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Drejtori i Përgjithshëm i Autoritetit të Aviacionit Civil të Republikës së Kosovës, 

Në mbështetje të neneve 21.2, 61.2, 67, të Ligjit Nr. 03/L-051 për Aviacionin Civil (“Gazeta Zyrtare e Republikës së Kosovës”, Viti III, Nr. 28, datë 4 qershor 2008), i ndryshuar me Ligjin Nr. 08/L-063 për ndryshimin dhe plotësimin e ligjeve që kanë të bëjnë me racionalizimin dhe vendosjen e vijave llogaridhënëse të Agjencive të Pavarura, 

Duke marrë parasysh, 

Detyrimet ndërkombëtare të Republikës së Kosovës ndaj Marrëveshjes Shumëpalëshe për Themelimin e Hapësirës së Përbashkët Evropiane të Aviacionit (në tekstin e mëtejmë “Marrëveshja HPEA”) që nga hyrja e saj e përkohshme në fuqi për Kosovën më 10 tetor 2006, 


Rregulloren (AAC) nr. 05/2020 për rregullat e përbashkëta në fushën e aviacionit civil dhe themelimin e agjencisë së Bashkimit Evropian për sigurinë e aviacionit dhe ndryshimin e Rregullores (AAC) Nr. 10/2015 dhe shfuqizimin e Rregullores (AAC) Nr. 11/2009, Rregullores (AAC) Nr. 03/2009 dhe Rregullores (AAC) nr. 6/2009, 

Rregulloren (AAC) nr. 17/2017 për dispozitat dhe procedurat administrative në lidhje me aerodromet, e ndryshuar, 

Nxjerr këtë:




Rregullore (AAC) nr. xx/2025 për plotësimin dhe ndryshimin e Rregullores (AAC) nr. 17/2017 në lidhje me përdorimin e sinjaleve në rast të dështimit të komunikimit në radio


Neni 1
Qëllimi

Qëllimi i kësaj Rregulloreje është transpozimi i plotë i Rregullores së Deleguar të Komisionit (BE) 2024/405 të datës 30 janar 2024, që ndryshon Rregulloren (BE) nr. 139/2014 në lidhje me përdorimin e sinjaleve në rast të dështimit të komunikimit radio, në rendin e brendshëm juridik të Republikës së Kosovës.


Neni 2
Plotësimet dhe ndryshimet në Shtojcën IV të Rregullores (AAC) Nr. 17/2017


Në pikën ADR.OPS.B.031 të Shtojcës IV të Rregullores (AAC) Nr. 17/2017, shtohen pikat e reja (c) dhe (d), si më poshtë:

(c) Nëse sinjalet përdoren në përputhje me pikën (b)(4), kuptimet e tyre janë si më poshtë:

	Dritë sinjalizuese nga kontrolli i aerodromit 
	Kuptimi 

	Drita e gjelbër me ndërprerje 
	Leje për të kaluar zonën e uljes ose për të lëvizur në rrugët e taksimit. 

	Drita kuqe e vazhdueshme
	Ndalo 

	Drita e kuqe me ndërprerje
	Largohuni nga zona e uljes ose pista e taksive dhe kini kujdes nga avionët

	Drita e bardhë me ndërprerje
	Largohuni nga zona e manovrimit në përputhje me udhëzimet lokale





(d) Në kushte emergjente, ose në rast se sinjalet e përcaktuara në pikën (c) nuk respektohen, përdoret sinjali i mëposhtëm për pistat ose rrugët e taksisë të pajisura me sistem ndriçimi, me kuptimin si më poshtë:


	Sinjal drite nga kontrolli i aerodromit 
	Kuptimi

	Dritat e pistës ose rrugës së taksisë me ndërprerje
	Lirojeni pistën dhe vëzhgoni kullën për sinjal drite





Neni 3
Dispozitat kalimtare dhe hyrja në fuqi


1. Kjo Rregullore hyn në fuqi shtatë (7) ditë nga data e nënshkrimit.

2. Zbatimi i dispozitave të kësaj Rregulloreje fillon pas gjashtë (6) muajve nga data e hyrjes në fuqi, me qëllim të mundësimit të përgatitjeve të nevojshme për zbatimin e saj.



Prishtinë, xxxx 2025


______________________
UD. Drejtori i Përgjithshëm

	
Director General of Civil Aviation Authority of the Republic of Kosovo, 

Pursuant to Articles 21.2, 61.2 and 67, of the Law No.03/L-051 on Civil Aviation (“Official Gazette of the Republic of Kosovo”, Year III, No. 28, 4 June 2008), amended by Law No. 08/L-063 for the amendment and completion of the laws related to the rationalization and establishment of the accountability lines of the Independent Agencies, 

Taking into consideration,

International obligations of the Republic of Kosovo towards Multilateral Agreement on Establishing the European Common Aviation Area (hereinafter “ECAA Agreement”) since its provisional entry into force for Kosovo on 10 October 2006,


Regulation (CAA) No. 05/2020 on common rules in the field of civil aviation and establishing a European Union aviation safety agency and amending Regulation (CAA) No. 10/2015 and repealing Regulation (CAA) No. 11/2009, Regulation (CAA) No. 03/2009 and Regulation (CAA) No. 6/2009,


Regulation (CAA) No. 17/2017 on requirements and administrative procedures related to aerodromes, as amended,

Hereby issues the following:




Regulation (CAA) No. XX/2025 amending Regulation (CAA) No. 17/2017 regarding the use of signals in case of radio communication failure



Article 1
Purpose

The purpose of this Regulation is to fully transpose Commission Delegated Regulation (EU) 2024/405 of 30 January 2024, amending Regulation (EU) No 139/2014 as regards the use of signals in case of radio communication failure, into the internal legal order of the Republic of Kosovo.


Article 2
Amendments to Annex IV to Regulation (CAA) No. 17/2017


In point ADR.OPS. B.031 of Annex IV to Regulation (CAA) No. 17/2017, the following points (c) and (d) are added:

	(c)
	If signals are used in accordance with point (b)(4), they shall have the following meaning:

	[bookmark: _Hlk210205584]Light signal from aerodrome control
	Meaning

	Green flashes
	Permission to cross landing area or to move onto taxiway



	Steady red

	Stop

	Red flashes
	Move off the landing area or taxiway and watch out for aircraft

	White flashes
	Vacate manoeuvring area in accordance with local instructions




	
	






	(d)
	 In emergency conditions or if the signals in point (c) are not observed, the signal given hereunder shall be used for runways or taxiways equipped with a lighting system and shall have the following meaning:

	Light signal from aerodrome control
	Meaning

	Flashing runway or taxiway lights
	Vacate the runway and observe the tower for light signal










Article 3
Transitional Provisions and Entry into Force


1. This Regulation shall enter into force seven (7) days after its signature.

2. The implementation of the provisions of this Regulation shall commence six (6) months after its entry into force, in order to allow sufficient time for the necessary preparations for its application.



Prishtina, xxxx 2025



____________________
Acting Director General
	
Generalni Direktor Autoriteta Civilnog Vaduhoplovstva Republike Kosova, 

U skladu sa članovima 21.2, 61.2 i 67. Zakona br. 03/L-051 o civilnom vazduhoplovstvu (“Službeni glasnik Republike Kosovo”, godina III, br. 28, od 4. juna 2008. godine), izmenjen Zakonom br. 08/L-063 za izmenu i dopunu zakona u vezi sa racionalizacijom i uspostavljanjem linija odgovornosti nezavisnih agencija, 

Uzimajući u obzir, 

Međunarodne obaveze Republike Kosovo prema Multilateralnom sporazumu o uspostavljanju zajedničkog evropskog vazdušnog prostora (u daljem tekstu “ECAA sporazum”) od njegovog privremenog stupanja na snagu za Kosovo 10. oktobra 2006. godine, 

Uredbu (ACV) Br. 05/2020 o zajedničkim pravilima u području civilnog vazduhoplovstva i osnivanju agencije Evropske Unije za bezbednost vazdušnog saobraćaja i izmeni Uredbi (ACV) Br. 10/2015, i stavljanju van snage Uredbe (ACV) Br. 11/2009, Uredbe (ACV) Br. 03/2009 i Uredbe (ACV) Br. 6/2009, 

Uredbu (ACV) Br. 17/2017 o uslovima i upravnim postupcima vezanih za aerodrome, izmenjen,


Izdaje sledeću:




Uredba (ACV) br. XX/2025 o izmenama i dopunama Uredbe (ACV) br. 17/2017 o zahtevima za upotrebu signala u slučaju kvara radio-komunikacije


Član 1
Svrha

Svrha ove Uredbe je potpuna transpozicija Delegirane uredbe Komisije (EU) 2024/405 od 30. januara 2024. godine, kojom se menja Uredba (EU) br. 139/2014 u pogledu upotrebe signala u slučaju kvara u radio-komunikaciji, u unutrašnji pravni poredak Republike Kosovo.


Član 2
Izmene i dopuneAneksa IV Uredbe (ACV) br. 17/2017


U tački ADR.OPS. B.031 Aneksa IV Uredbe (ACV) br. 17/2017, dodaju se sledeće tačke (c) i (d):


(c) Ako se signali koriste u skladu sa tačkom (b)(4), oni imaju sledeće značenje: 

	Svjetlosni signal kontrole aerodroma 
	Značenje

	Zeleni bljeskovi
	Dozvola za prelazak preko područja za slijetanje ili kretanje na rulnu stazu

	Stalno crveno
	Stoj


	Crveni bljeskovi
	Napustite područje za slijetanje ili rulnu stazu i pazite na vazduhoplove

	Beli bljeskovi 
	Napustite područje za manevrisanje u skladu sa lokalnim propisima





(d) U izvanrednim uvjetima ili ako se signali iz točke (c) ne poštuju, signal naveden u nastavku koristi se za uzletno-sletne staze ili rulne staze opremljene sustavom rasvjete i ima sljedeće značenje:

	Svjetlosni signal kontrole aerodroma
	 Značenje

	Bljeskajuća svetla poletno-sletne staze ili rulne staze
	Napustite poletno-sletnu stazu i promatrajte toranj za svjetlosni signal








Član 3
Prelazne odredbe i stupanje na snagu


1. Ova uredba stupa na snagu sedam (7) dana od dana potpisivanja.

2. Primena odredbi ove uredbe započinje šest (6) meseci nakon njenog stupanja na snagu, radi omogućavanja sprovođenja neophodnih priprema za njenu primenu.




Priština, xxxxx 2025



_______________________
Vd. Generalni direktor
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